
 
 

 
Республика Крым 

Белогорский районный совет 
55-я  сессия 1-го созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

26 мая 2017 года                   №  590 
 

О заключении Контрольно-счетного 
органа  на отчёт об исполнении бюджета 

муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым 

за 2016 год 
 

Рассмотрев заключение Контрольно-счетного органа на отчет об исполнении 
бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 
2016 год, в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в Белогорском районе, 
утвержденном решением 37-й сессии Белогорского районного совета 6-го созыва 
от 17.07.2014 года № 454, 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 1. Принять к сведению заключение Контрольно-счетного органа муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на отчёт об исполнении 
бюджета Муниципального образования  Белогорский район Республики Крым за 
2016 год (прилагается). 

 2. Администрации Белогорского района Республики Крым: 
- усилить контроль за своевременным освоением средств бюджета; 
-  усилить контроль за сбором налогов и платежей. 
- принять меры к снижению уровня кредиторской и дебиторской задолженности. 
2.1. В срок до 30 июня 2017 года провести и представить Контрольно-счетному 
органу Белогорского района оценку эффективности муниципальных программ и 
ведомственных целевых программ за 2016г., в соответствии Методикой оценки 
реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденной 
Постановлением Администрации Белогорского района от 07.05.2015г. №81; 
    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования  на 
информационном стенде Белогорского районного совета  и подлежит размещению 
на  странице сайта муниципального образования Белогорский район 
государственной информационной системы Республики Крым «Портал 
Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе нормативные правовые акты. 
 
Председатель 
районного совета                                                        С.К. Махонин 

 

 



                                                                                            Приложение 
                                                                                            к решению 55-й сессии Белогорского  
                                                                                            районного совета 1-го созыва 
                                                                                            от 26.05. 2017 № 590 

 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на отчёт об исполнения бюджета Муниципального образования   

 Белогорский район Республики Крым за 2016 год 
 
 
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

Муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2016 
год осуществлена на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьи 32 Положения о бюджетном процессе в Белогорском 
районе, утвержденном решением 37-й сессии 6-го созыва Белогорского 
районного совета от 17.07.2014 №454, пункта 6.3 статьи 6 Положения о 
Контрольно-счетном органе муниципального образования Белогорского 
района Республики Крым, утвержденного решением   14-й сессии 1-го созыва 
Белогорского районного совета от 06.02.2015 №151 и подпункт 1.6 пункта 1 
плана работы Контрольно-счётного органа муниципального образования 
Белогорский район  Республики Крым на 2016 год, утвержденного 
распоряжением председателя Контрольно-счетного органа муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым от 26.12.2016г. №34-р. 

Целью данной проверки является оценка достоверности и полноты 
годового отчета об исполнении бюджета Муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым (далее- Муниципальное образование) 
за 2016 год, установление нарушений при исполнении бюджета или их 
отсутствие.  

В ходе проверки проведен анализ:  
- исполнения бюджета Муниципального образования по доходам, в том 
числе, анализ объемов и причин недопоступлений доходов в бюджет; 
- исполнения бюджета Муниципального образования по расходам; 
- исполнения бюджета Муниципального образования в части источников 
финансирования дефицита бюджета;  
- организации бюджетного процесса, в том числе: бюджетного 
законодательства при исполнении бюджета, требований основных 
направлений бюджетной политики, процедуры санкционирования расходов и 
их финансирования. 

Для проведения проверки и подготовки данного заключения 
использовались: 

- Отчет об исполнении бюджета (форма 0503117) на 1 января 2017 года 
органа, организующего исполнение бюджета Муниципального образования – 
Муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление 
администрации  Белогорского района  Республики Крым» (далее – отчет 
исполнения бюджета); 

Проверка Отчета об исполнении бюджета осуществлялась по 



следующим критериям: 
- соответствие годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств и Отчета об исполнении бюджета 
требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), 
требованиям иного федерального законодательства и  законодательства 
Республики Крым, правовым актам Муниципального образования; 

- правильность формирования годовой бюджетной отчетности 
главными администраторами бюджетных средств, в том числе, соответствия 
кодов, указанных в бюджетной отчетности кодам бюджетной классификации 
Российской Федерации, правомерность уточнений, внесенных в ходе 
исполнения бюджета в утвержденные бюджетные показатели, 
своевременность представления отчетности, правильность и 
своевременность учета операций по исполнению бюджета, правильность их 
отражения по соответствующим кодам бюджетной классификации; 

- соответствие показателей исполнения  бюджета утвержденным 
бюджетным назначениям; 

- полнота выполнения расходных обязательств. 
 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
Муниципального образования Белогорский район Республики Крым  

за 2016  год 

В соответствии с пунктами 1, 4 статьи 264.4 БК РФ и статьей 32 
Положения о бюджетном процессе в Белогорском районе, утвержденном 
решением 37-й сессии 6-го созыва Белогорского районного совета от 
17.07.2014 №454 (далее – Положение о бюджетном процессе), пунктом 6.3 
статьи 6 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального 
образования Белогорского района республики Крым, утвержденного 
решением   14-й сессии 1-го созыва Белогорского районного совета от 
06.02.2015 №151 и подпункта 1.6 пункта 1 плана работы Контрольно-
счётного органа муниципального образования Белогорский район  
Республики Крым на 2016 год, утвержденного распоряжением председателя 
Контрольно-счетного органа муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым от 26.12.2016г. №34-р, Контрольно-счетным органом 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым для 
подготовки заключения на Отчет об исполнении бюджета проведена проверка 
годовой бюджетной отчетности  главного администратора бюджетных 
средств: Муниципального казенного учреждения  «Финансовое управление 
администрации  Белогорского района  Республики Крым».  

Проверены:  
- соответствие бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств Решению 31-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 
29.12.2015 года №405 «О бюджете муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым на 2016 год»  (далее – Решение сессии 
№405); 
- полнота представленной главным администратором  бюджетных средств 
бюджетной отчетности за 2016 год, ее соответствие требованиям Инструкции 
о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 



Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н). 

Организация бюджетного процесса в муниципальном образовании 

Бюджетный процесс в муниципальном образовании Белогорский район 
Республики Крым основывается на положениях Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (с учетом внесенных в него изменений), бюджетного 
законодательства Республики Крым, Устава муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым (с учетом внесенных в него 
изменений), Положения о бюджетном процессе в Белогорском районе. 

Утверждение бюджета Муниципального образования на 2016 год 
обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его 
параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, 
содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.  

С целью повышения  эффективности  бюджетных  расходов,  структура 
бюджета Муниципального образования  основана  на  программном  методе  
бюджетирования путем принятия  целевых  программ в соответствии со ст. 
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Решением 31-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 
29.12.2015 года №405 «О бюджете муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым на 2016 год» бюджет Муниципального 
образования  был утвержден по доходам в сумме 1 225 537,7 тыс. рублей, по 
расходам –       1 228 219,5 тыс. рублей.  

Дефицит бюджета был запланирован на уровне 2 681,8 тыс. рублей.  
 Решением  Белогорского районного совета 33-й сессии Белогорского 
районного совета 1-го созыва от 25.01.2016 года №407, решением 35-й сессии 
Белогорского районного совета 1-го созыва от 23.03.2016 года №428, 
решением 35-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 
12.05.2016 года №437, решением 37-й сессии Белогорского районного совета 
1-го созыва от 25.05.2016 года №455, решением 38-й сессии Белогорского 
районного совета 1-го созыва от 10.06.2016 года №461, решением 39-й сессии 
Белогорского районного совета 1-го созыва от 15.07.2016 года №470, 
решением 40-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 
12.08.2016 года №482,  решением 42-й сессии Белогорского районного совета 
1-го созыва от 13.09.2016 года №500, решением 43-й сессии Белогорского 
районного совета 1-го созыва от 26.09.2016 года №502, решением 47-й сессии 
Белогорского районного совета 1-го созыва от 24.11.2016 года №522 в 
течение 2016 года в бюджет Муниципального образования вносились 
изменения и дополнения. 
  В результате внесения изменений и дополнений в бюджет 
Муниципального образования  на 2016 год доходная часть бюджета по 
сравнению с первоначальными назначениями увеличилась на  250 184,7 тыс. 
рублей или на 20,4% и составила 1 475 722,4 тыс. рублей, расходная часть 
увеличилась на  272 113,7 тыс. рублей или на 22,2% и составила      
1 500 333,2 тыс. рублей. При этом был установлен размер дефицита бюджета 
Муниципального образования  на 2016 год в сумме 24 610,7 тыс. рублей или          



10,0 % от объема собственных доходов бюджета Муниципального 
образования  без учета утверждённого объёма безвозмездных поступлений. 
Ввиду наличия достаточного для покрытия дефицита остатка средств 
бюджета Муниципального образования  данное превышение норматива 
является допустимым.  

   Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета 
Муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2016 
год доходная часть бюджета исполнена в сумме 1 443 007,9 тыс. рублей или 
на 97,8%.   План по собственным доходам был перевыполнен на 20 780,6 тыс. 
рублей на  8,5% от утвержденных бюджетных назначений.   

 Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме  1 447 213,9  тыс. 
рублей или 96,5% от объема годовых назначений.  

С учетом исполнения расходной части бюджета в итоге сложился дефицит 
бюджета в размере 4 206,0 тыс. рублей, в то время как согласно последнему 
уточнению бюджета дефицит был утвержден на уровне 24 610,7 тыс. рублей. 

 Остаток неиспользованных средств  бюджета Муниципального 
образования по состоянию на 01.01.2017 составил 59 119,3 тыс. рублей. 

    По состоянию на 01.01.2017г. муниципальный долг бюджета 
Муниципального образования (бюджетные кредиты, полученные от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) отсутствует. 
          Бюджет Муниципального образования исполнялся через открытые в 
Управлении Федерального казначейства России по Республике Крым лицевые 
счета.   
         Исполнение бюджета осуществлялось на основе сводной бюджетной 
росписи по расходам бюджета и поступлениям из источников 
финансирования дефицита бюджета в порядке, установленном ст.ст. 217, 
219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.                     

 
Анализ исполнения доходной части  бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым 
Первоначальный объем налоговых и неналоговых доходов на 2016 год 

был определен исходя из прогноза социально-экономического развития 
Муниципального образования на 2016 год, с учетом нормативов отчислений 
доходов от уплаты налогов и платежей в местный бюджет. 

Доходная часть бюджета Муниципального образования в 2016 году 
исполнена в сумме 1 443 007,9 тыс. рублей,  в том числе налоговые и 
неналоговые доходы –  266 453,0 тыс. руб. (108,5% от утвержденных 
бюджетных назначений), безвозмездные поступления – 1 176 554,9 тыс. 
рублей (95,7% от утвержденных бюджетных назначений).  

Необходимо отметить, что объем собственных доходов бюджета возрос 
к уровню 2015 года на 878,9 % и составил 18,5% в общей сумме доходов 
бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым.  

Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым в 2016 году представлен в таблице № 1. 

Таблица № 1  



Наименование доходов 

2015, 
исполнен

ие 

2016 2016, исполнение 

план тыс. руб. 

к 
плану 
на год, 

% 

к 
факту 
2015, 

% 
Налоговые доходы 20780,5 213134,9 230444,3 108,1 1108,9 
Налог на доходы физических лиц 10944,7 200527,9 218373,6 108,9 1995,2 
Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 

 
3588,1 

 
5902,0 5919,3 100,3 165,0 

Единый сельскохозяйственный налог 71,7 394,0 430,0 109,1 599,7 
Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения 

 
 

5251,7 

 
 

6001,0 4987,1 83,1 95,0 

Государственная пошлина 
463,7 

110,0 67,5 61,4 14,6 
Платежи при пользовании 
природными ресурсами 

 
460,6 

 
200,0 666,8 333,4 144,8 

Неналоговые доходы 9535,9 32537,5 36008,7 110,7 377,6 
Доходы от использования имущества, 
находящегося в гос., и 
муниципальной собственности 

 
 

0,0 

 
 

12,5 

 
 

925,2 

 
 

7401,6 - 

Доходы от оказания платных услуг 6655,6 30200,0 30270,6 100,2 454,8 
Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

2646,3 
2200,0 4506,7 204,9 170,3 

Прочие неналоговые доходы 234,0 125,0 306,2 245,0 130,9 
Итого собственных доходов 30316,4 245672,4 266453,0 108,5 878,9 
Безвозмездные поступления 1178777,4 1230050,0 1176554,9 95,7 99,8 
ИТОГО ДОХОДОВ: 1209093,7 1475722,4 1443007,9 97,8 119,3 



 

Основную долю (86,8%) в собственных доходах бюджета 
Муниципального образования в 2016 году занимают налоговые доходы, 
которые составили 230 444,3тыс. рублей или 108,1% от утвержденных 
бюджетных назначений,  темп роста в сравнении с показателями 2015 года 
составил 1108,9%. 

Основным бюджетообразующим источником  бюджета 
Муниципального образования  является налог с доходов физических лиц. 
Общая сумма поступлений составила 218  373,6тыс. рублей или 108,9% к 
утвержденным показателям, темп роста в сравнении с показателями 2015 
года составил 1995,2%.  

 
Общая сумма использованных безвозмездных поступлений составила    

1 176 554,9 тыс. рублей или 95,7% от утвержденных бюджетных назначений, 
в том числе: 

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 85 510,0 
тыс.рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений,  

- субсидия  бюджетам муниципальных районов на реализацию 
федеральных целевых программ 25 132,3 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субсидия  бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности  43 390,3 тыс. 
рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субсидия  бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, приобретение объектов 

[ИМЯ 
КАТЕГОРИИ]

218373,6

[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
5919,3[ПРОЦЕНТ]

0%

[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
430,0

[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
4987,1

0%0%

[ИМЯ 
КАТЕГОРИИ]

67,5

[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
666,8

0%

[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
925,2

0%0%

[ИМЯ 
КАТЕГОРИИ]

30270,6

[ИМЯ 
КАТЕГОРИИ]

4506,7

[ИМЯ 
КАТЕГОРИИ]

306,2

Собственные доходы МО Белогорский район 
Республики Крым за 2016г. (тыс.руб.)



недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках 
реализации государственной программы Республики Крым по укреплению 
единства российской нации и этнокультурному развитию народов России, 
Республика Крым- территория  межнационального согласия на 2015-2017 
годы»  35 000,0 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных 
назначений, 

- субсидия  бюджетам муниципальных районов на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом  2 462,8 тыс. рублей 
или 90,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
одноразовым бесплатным питанием (завтрак) учащихся 1-4 классов 
муниципальных образовательных организаций 14 393,3 тыс. рублей или 
100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственности, приобретение движимого 
имущества в муниципальную собственность в рамках реализации 
Государственной программы развития образования в Республике Крым на 
2016-2018 годы  12 741,8 тыс. рублей или 69,5% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию и 
проведение комплекса мероприятий, направленных на установку, 
поддержание, улучшение системы обеспечения пожарной безопасности в 
муниципальных образовательных учреждениях 12 232,2 тыс. рублей или 
73,1% от утвержденных бюджетных назначений, 

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на приобретение 
и установку систем видеонаблюдения в муниципальных образовательных 
организациях 5 329,3 тыс. рублей или 75,6% от утвержденных бюджетных 
назначений, 

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на закупку 
специализированной коммунальной техники и контейнеров для сбора 
твердых коммунальных отходов 5 768,4 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 11 507,9 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 
"Почетный донор России"  2 542,8 тыс. рублей или 57,0% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выплаты инвалидам 
компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств  16,2 тыс. 
рублей или 58,2% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 2 407,3 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных 



назначений, 
- субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 

единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью 215,0 тыс. рублей или 99,7% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (в рамках 
непрограммных расходов органов государственной власти Республики Крым 
(полномочия по созданию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав) 19,9 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (в рамках 
непрограммных расходов органов государственной власти Республики Крым 
(полномочия в сфере административной ответственности) 90,7 тыс. рублей 
или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по 
обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) в рамках подпрограммы "Развитие общего и 
дополнительного образования" государственной программы Республики 
Крым "Развитие образования" 141 983,2 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в рамках 
непрограммных расходов органов государственной власти Республики Крым 
(полномочия в сфере социальной защиты населения) 15 208,7 тыс. рублей 
или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в рамках 
непрограммных расходов органов государственной власти Республики Крым 
(полномочия в сфере архивного дела) 411,07 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в рамках 
непрограммных расходов органов государственной власти Республики Крым 
(полномочия в сфере опеки и попечительства) 1 029,5 или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по 
обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 



образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках подпрограммы 
"Развитие общего и дополнительного образования" государственной 
программы Республики Крым "Развитие образования" 428 501,4 тыс. рублей 
или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на обеспечение 
компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за 
нетрудоспособными гражданами 54,4 тыс. рублей или 72,1% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по 
предоставлению ежемесячной социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей Республики Крым 9 138,8 тыс. рублей 
или 98,4% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
предоставление субсидий населению на жилищно-коммунальные услуги, 
твердого топлива и сжиженного газа 7,4 тыс. рублей или 35,7% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на выплату 
отдельных пособий семьям с детьми 171 223,6 тыс. рублей или 99,3% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и 
отдельным категориям граждан, льготным категориям граждан 607,8 тыс. 
рублей или 93,4% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на социальное 
пособие на погребение 424,7 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
предоставление помощи по уходу за инвалидами 1 или 2 группы вследствие 
психического расстройства 3 974,0 тыс. рублей или  95,2% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на выплату 
материальной помощи участникам ликвидации последствий аварии на ЧАЭС 
к 30-й годовщине Чернобыльской катастрофы и Дню чествования участников 
ликвидации аварии на ЧАЭС 145,8 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 



передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на оказание 
адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации 125,8 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на частичную 
компенсацию расходов, связанных с оплатой услуг сиделок по социально-
медицинским показаниям, для инвалидов Великой Отечественной войны и 
участников боевых действий1 и 2 групп, лиц, имеющих статус ветерана 
Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий 27,0 тыс. рублей 
или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
дополнительное ежемесячное материальное обеспечение на детей-инвалидов 
и инвалидов с детства 3041,1 тыс. рублей или 96,9% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
дополнительные расходы на обеспечение по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, не предусмотренные законодательством Российской 
Федерации, либо их размеры превышают, предусмотренные в Российской 
Федерации 126,8 тыс. рублей или 99,1% от утвержденных бюджетных 
назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на оказание 
единоразовой денежной помощи гражданам, которым исполняется 100, 105 и 
110 лет, к юбилейной дате 10,1 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
ежемесячную пенсионную выплату за выслугу лет государственным 
гражданским служащим Республики Крым 362,4 тыс. рублей или 90,6% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
ежемесячную денежную выплату для приобретения социальнозначимых 
сортов хлеба 98,3тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных 
назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на оказание 
ежемесячного пособия лицам, имеющим права на пенсию (мужчины 63-65 
лет) назначенное до 1 января 2015 года 78,2 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
государственную социальную помощь на основании социального контракта 
100,0 тыс. рублей или  99,1% от утвержденных бюджетных назначений, 



- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на оказание 
мер социальной защиты граждан 6 203,3 тыс. рублей или 98,4% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 
предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  
42 149,4 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений,  

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на выплату 
помощи малообеспеченным семьям 13 459,8 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования 12 812,5 тыс. рублей 
или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 
единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву 197,3 тыс. 
рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 1 804,3 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных 
бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году 945,1 тыс. 
рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 
государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими 
лицами) 55 002,6 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных 
назначений, 

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению 
отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию 
радиации 672,2 тыс. рублей или 97,3% от утвержденных бюджетных 
назначений, 

- прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 6 057,7 тыс. 
рублей или 99,1% от утвержденных бюджетных назначений, 

- иные межбюджетные трансферты 40 930,3 тыс. рублей или 97,6% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 



решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 1 257,3 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных 
назначений, 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга 68,4 тыс. 
рублей или 100,0%. 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на государственную поддержку муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на территориях сельских поселений 100,0 тыс. 
рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на государственную поддержку лучших работников муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений  
50,0 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 37 104,1 тыс. 
рублей или 97,4% от утвержденных бюджетных назначений, 

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на реализацию мероприятия по консультированию 
специалистов бухгалтерских служб по использованию прикладного 
программного обеспечения «1С» и « Парус» 350,5 тыс. рублей или 100,0% от 
утвержденных бюджетных назначений, 

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на развитие социально-культурной сферы 
депортированных граждан 2 000,0 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных 
бюджетных назначений. 

 
 Исполнение бюджета Муниципального образования 

Белогорский район республики Крым в 2016 году  по Расходным 
обязательствам 

Решением о бюджете муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым на 2016 год утверждены расходы в сумме 1 228 219,5 
тыс. рублей. Уточненные бюджетные назначения на 2016 год по расходам 
составили 1 1 500 333,2 тыс. рублей, что на 272 113,7 тыс. рублей или на 
22,2%  больше первоначально утвержденных показателей.   

Динамика и структура расходной части бюджета Муниципального 
образования характеризуются данными  таблицы № 2. 

Таблица №2 
Наименование 2015 

исполнен

ие 

2016, 
план 

2016 исполнение Структура 
тыс. руб. к 

план

у на 
год, 
% 

к 
факт

у 
2015, 

% 

2015 
в % 

2016 
в % 

Общегосударственные 44273,4 65238,9 62496,9 95,8 141,2 3,6 4,3 



вопросы 
Национальная оборона 2321,7 2407,3 2358,5 98,0 101,6 0,2 0,1 
Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность  

499,7 2414,5 2228,9 92,3 446,0 0,0 0,1 

Национальная экономика  43695,9 62193,9 60170,9 96,7 137,7 3,6 4,2 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

0 40768,5 14110,9 34,6  0,0 1,0 

Образование   724206,9 868839,6 852378,0 98,1 117,7 59,1 58,9 
Культура, кинематография  60889,1 67802,1 67354,5 99,3 110,6 5,0 4,7 
Физическая культура и 
спорт 

6459,5 6639,4 6630,6 99,9 102,6 0,5 0,5 

Социальная политика  336814,7 379929,0 375384,7 98,8 111,5 27,5 25,9 
Средства массовой 
информации 

990,0 1100,0 1100,0 100,0 111,1 0,1 0,1 

Межбюджетные 
трансферты 

5047,1 3000,0 3000,0 100,0 59,4 0,4 0,2 

ИТОГО РАСХОДОВ 1225198,0 1500333,2 1447213,9 96,5 118,1 100,0 100,0 
      Расходная часть по общему фонду бюджета Муниципального 
образования составила  1 447 213,9 тыс. рублей или 96,5%  к утвержденным 
бюджетным назначениям. 
       Расходы по отраслям бюджета Муниципального образования  
составляют: 
- на управление 62 496,9 тыс. рублей или 95,8%  к утвержденным 
бюджетным назначениям, 
- на  осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 2 358,5 тыс. рублей или 98,0%  к 
утвержденным бюджетным назначениям, 
- на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданскую оборону 2 228,9 тыс. рублей или 92,3%  
к утвержденным бюджетным назначениям, 
- на обеспечение деятельности жилищно-коммунального хозяйства 14 110,9 
тыс.руб., или 34,6%  к утвержденным бюджетным назначениям, 
- на образование 853388,4 тыс. рублей или 98,1% к утвержденным 
бюджетным назначениям, 
- физическую культуру и спорт составили 5620,2 тыс. рублей или 100,0% к 
утвержденным бюджетным назначениям, 
- на культуру 67354,5 тыс. рублей или 99,3% к утвержденным бюджетным 
назначениям, 
- на социальную защиту 75 384,7 тыс. рублей или 98,8% к утвержденным 
бюджетным назначениям, 
- на средства массовой информации  1 100,0 тыс. рублей или 100,0% к 
утвержденным бюджетным назначениям, 
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 3 000,0 
тыс. рублей или 100,0% к утвержденным бюджетным назначениям. 
 



 
 
  В удельном весе произведенных расходов общего фонда по 
исполненному бюджету Муниципального образования: 
- на оплату труда с начислениями, направлено 718 456,5 тыс.рублей или 
49,6%; 
- на социальное обеспечение 378 336,3 тыс. рублей или 26,1%, 
- на выплату субсидий и текущих трансфертов 4 100,0 тыс. рублей или 0,3%, 
- на  расходы по закупкам товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 301 513,3 тыс. рублей или 20,8%, 
- на другие статьи расходов 3,1%. 

Управление 

 Объем расходов на содержание аппарата Белогорского районного совета 
за 2016 год составил 6 781,9 тыс. рублей или 10,9% к исполненным 
бюджетным показателям по общегосударственным вопросам. 
 Удельный вес расходов по управлению в общей сумме исполненных 
расходов бюджета Муниципального образования составляет 0,5%. 
 Объем исполненных расходов на содержание исполнительного органа- 
Администрации Белогорского района за 2016 год составил 33 518,5 тыс. 
рублей или 53,6% к исполненным бюджетным показателям по 
общегосударственным вопросам . 
 Объем исполненных расходов на содержание финансовых органов и 
органов финансового контроля Муниципального образования за 2016 год 
составил 7 163,2 тыс. рублей или 11,5% к исполненным бюджетным 
показателям по общегосударственным вопросам . 
 Объем исполненных расходов на обеспечение других 
общегосударственных вопросов Муниципального образования за 2016 год 

Социальное 
обеспечение 

[ЗНАЧЕНИЕ]%

Закупка товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 

нужд  
[ЗНАЧЕНИЕ]%

Выплата субсидий 
и текущих 

трансфертов  
[ЗНАЧЕНИЕ]%

Оплата труда и 
начисления по  
оплате труда  

[ЗНАЧЕНИЕ]%

Другие статьи 
расходов 

[ЗНАЧЕНИЕ]%

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО БЕЛОГОРСУИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ за 2016г.



составил 15 017,3 тыс. рублей или 24,0% к исполненным бюджетным 
показателям, в том числе расходы: 
- на содержание МКУ БР «АХЦ» 14 151,0 тыс. рублей, 
- на подготовку и проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи 
489,9 тыс. рублей,- на уплату членских взносов в Ассоциацию "Совет 
муниципальных учреждений" 89,5 тыс. рублей, 
- на реализацию имущественных правоотношений Муниципального 
образования 193,4 тыс. рублей, 
- на компенсационные и иные выплаты 87,4 тыс. рублей, 
- на процедуру ликвидации МУП «Белогорская районная типография» 6,1 
тыс. рублей. 
 
Наименование подраздела Утвержденные 

бюджетные 
назначения 

Исполнено 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской федерации и 
муниципального образования 

1 157,6 1 157,6 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов муниципальных 
образований 

5 640,7 5 640,3 
 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

33 718,1 33 518,5 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

7 177,3 7 163,2 

Резервные фонды 2 16,0 0 
Другие общегосударственные вопросы 17 329,1 15 017,3     
Итого по разделу 65 238,8 62 496,9 

         
 По экономической классификации в области управления наибольший 
удельный вес занимают расходы на: 
- заработную плату с начислениями составили 47 970,9 тыс. рублей или 
76,8% от общего объема исполненных расходов по общегосударственным 
вопросам. 
- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд в 2016 году в сумме 13 867,3 тыс. рублей или 22,2% 
от общей суммы исполненных расходов по общегосударственным вопросам  
- оплату прочих расходов составила 658,7 тыс. рублей или 1,0% от общего 
объема исполненных расходов по общегосударственным вопросам. 

Образование 

       Расходы отрасли образования в бюджете Муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым за 2016 год составили  852 378,0 тыс. 
рублей или 98,1% к утвержденным бюджетным назначениям. 
 Удельный вес расходов отрасли образования в общей сумме расходов 
бюджета Муниципального образования составляет 58,9%. 



 Расходы на заработную плату с начислениями составили 592 465,5 тыс. 
рублей или 69,5% от общей суммы исполненных расходов по отрасли. 
 Расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд в 2016 году в сумме 243 688,5 тыс. 
рублей или 28,6% от общей суммы расходов по отрасли. 
 Оплата прочих расходов составила 16 224,0 тыс. рублей или 1,9% от 
общей суммы расходов по отрасли. 
 В 2016 году расходы на содержание 30 общеобразовательных школ и 5 
детских школ искусств района составили 617 189,0 тыс. рублей или 72,4%  к 
исполненным бюджетным назначениям по отрасли. 
 Расходы на заработную плату с начислениями, работников школ 
составили 407 778,2 тыс. рублей или 66,1% от общей суммы расходов на 
школы. 
  Расходы на коммунальные услуги  в 2016 году составили 57 768,8 тыс. 
рублей или 9,4% от общей суммы расходов по школам. 
 Расходы на оплату прочих расходов на содержание школ в пределах 
сметных назначений 15 642,0 тыс. рублей или 24,5% от общей суммы 
расходов по школам. 
 В 2016 году расходы на содержание 21 дошкольного учреждения 
составили 218 870,8 тыс. рублей или 25,7% к исполненным бюджетным 
назначениям по отрасли. 
 Расходы на заработную плату с начислениями работников  дошкольных 
учреждений  составили     134 999,8  тыс. рублей или 61,7% от общей суммы 
расходов на дошкольные учреждения. 
  Расходы на коммунальные услуги  составили  7 748,6 тыс. рублей или 
3,5% от общей суммы расходов по дошкольным учреждениям. 
 Расходы на оплату прочих расходов на содержание дошкольных 
учреждений в пределах сметных назначений 76 122,4 тыс. рублей или 34,8% 
от общей суммы расходов по дошкольным учреждениям. 
 
        Прочие расходы в области образования (в том числе Молодежная 
политика и оздоровление детей, Центр детского и юношеского творчества, 
МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений 
Белогорского района Республики Крым, управление образования, молодежи 
и спорта администрации Белогорского района, методический кабинет) 
составили 16 318,2 тыс. рублей или 1,9% к исполненным бюджетным 
назначениям по отрасли. 

Культура и искусство  

 Расходы учреждений отдела культуры (Отдел культуры и 
межнациональных отношений администрации Белогорского района, МКУК 
«Историко-краеведческий музей», МКУК «Белогорская централизованная 
библиотечная система»,  МКУК «Централизованная клубная система 
Белогорского района», МКУ «Центр  обеспечения деятельности учреждений 
культуры Белогорского района Республики Крым») в бюджете 
Муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2016 
год составили 67 354,5 тыс. рублей или 99,3% к утвержденным бюджетным 
назначениям. 



    Удельный вес расходов отрасли в общих расходах  бюджета 
Муниципального образования составил 4,7%. 
  Наибольшие расходы в области культуры и искусства составляют 
расходы на содержание: 
          - МКУК «Белогорская централизованная библиотечная система» в 
сумме 14 310,0 тыс. рублей, 
          - МКУК «Историко-краеведческий музей» в сумме 1371,5 тыс. рублей, 
   - МКУК «Централизованная клубная система Белогорского района» 
43 926,5 тыс. рублей, 
          - Центра  обеспечения деятельности учреждений культуры в сумме 
1 177,0 тыс. рублей. 
 По экономической классификации в области культуры и искусства 
наибольший удельный вес занимают расходы на: 
 - оплату труда с начислениями в сумме 57 793,0 тыс. рублей или 94,9% 
от общих фактических расходов по отрасли. 

Физическая культура и спорт 

 Расходы на содержание детско-юношеской спортивной школы 
составили 6 630,6 тыс. рублей или 99,9% к исполненным бюджетным 
назначениям.  
 Удельный вес расходов отрасли в сводном бюджете Муниципального 
образования составил 0,5%. 

Социальная защита 

 Расходы на социальную политику (в том числе социальная защита 
населения, охрана  семьи и детства, другие вопросы социальной политики) 
Муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2015 
год составили  375 384,7 тыс. рублей или 98,8% к утвержденным бюджетным 
назначениям. 
 Удельный вес расходов отрасли в  бюджете  Муниципального 
образования составил 25,9%. 
 Расхода на социальную защиту населения 83 398,9 тыс. рублей или 
22,2% от общей суммы расходов по отрасли. 
 Расходы на охрану семьи и детства 274 792,3 тыс. рублей или 73,2% от 
общей суммы расходов по отрасли. 
 В сравнении с показателями за 2015 год расходы на охрану семьи и  
детства возросли на 74 796,6 тыс. рублей. 

 Расходы по другим вопросам социальной политики (в том числе на 
содержание Департамента труда и социальной защиты населения 
администрации Белогорского района Республики Крым) 17193,5 тыс. рублей  
или 4,5% от общей суммы расходов по отрасли. 
 По экономической классификации в области социальной защиты 
удельный вес занимают расходы на: 
-  заработную плату с начислениями составили 13 219,3 тыс. рублей или 3,5% 
от общей суммы расходов по отрасли. 
- оплата  закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд составила 4 079,7 тыс. рублей или 1,1% от общей 
суммы расходов по отрасли. 



Средства массовой информации 

 На поддержку средств массовой информации из бюджета 
Муниципального образования Белогорский район Республики Крым 
районной газете «Сельская Новь» в 2016 году выделено и исполнено 1 100,0 
тыс. рублей,  что составило 100,0% от утвержденных бюджетных 
назначений. 

 
Резервный фонд 

 Расходы на финансирование работ по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций за счет средств резервного фонда бюджета Муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым в 2016 году не 
производились. 

 

Кредиторская и дебиторская задолженность  

Кредиторская задолженность 

Согласно представленным сведениям МКУ «Финансовое управление 
администрации  Белогорского района  Республики Крым», кредиторская 
задолженность бюджета на 01.01.2017 года  составляет 38 445,6 тыс. рублей, 
в том числе: 

48,8 тыс. рублей -  МКУ «Финансовое управление администрации 
Белогорского района Республики Крым» (неиспользованный остаток);         

      35 133,0 тыс.рублей - Администрация Белогорского района 
(неиспользованный остаток);         

      3 0334,8 тыс.рублей -Управление образование молодежи и спорта 
(неиспользованный остаток 529,7 тыс. рублей, родительская плата 2 505,1 
тыс. рублей); 
         227,1 тыс.рублей – Департамент труда и социальной защиты 
администрации Белогорского района (неиспользованный остаток).     
               Просроченная кредиторская задолженность отсутствует. 

 
Дебиторская задолженность 

Согласно представленным сведениям МКУ «Финансовое управление 
администрации  Белогорского района  Республики Крым», дебиторская 
задолженность бюджета на 01.01.2017 года  составляет 23 349,2 тыс. рублей, 
в том числе: 

223,2 тыс. рублей -  Управление образование молодежи и спорта 
(родительская плата);         

1,9 тыс. рублей – Управление образование молодежи и спорта 
(компенсация по уходу за ребенком инвалидом); 

1 737,6 тыс. рублей – Управление образование молодежи и спорта 
(расчеты по авансам -услуги по содержанию муниципального имущества);         

12 595,3 тыс. рублей - Управление образование молодежи и спорта 
(расчеты по авансам -(прочие работы и услуги);         

 6 992,0 тыс. рублей – Администрация Белогорского района 
(межбюджетные трансферты поселениям района); 

 



1 788,7 тыс. рублей – Управление образование молодежи и спорта 
(расчеты по ущербу); 

10,5 тыс. рублей – Белогорский районный совет (расчеты по 
социальному страхованию).     

Просроченная дебиторская задолженность отсутствует. 

Муниципальные целевые программы 

В 2016 году на территории Муниципального образования 
реализовывались мероприятия семи муниципальных целевых программ 
(далее МЦП), в том числе: 

Муниципальная программа "Развитие образования, молодежи и спорта 
в Белогорском районе  Республики Крым на 2015-2017 годы".  Объем  
утвержденных бюджетных назначений на 2016 год   851 466,9 тыс. рублей. 
Объем исполненных бюджетных назначений  837 277,7 тыс. рублей 

Постановлением Администрации Белогорского района от 24.07.2015г.      
№133 «Об утверждении муниципальной  программы Развитие образования, 
молодежи и спорта в Белогорском районе  Республики Крым на 2015-2017 
годы" (с изменениями и дополнениями от 19.01.2016г. №2)  на 2016 год  
утверждены расходы в сумме  978 390,6 тыс. рублей. 

Муниципальная программа "Развитие культуры на территории 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2015-
2018 годы". Объем  утвержденных бюджетных назначений на 2016 год                
94 382,3 тыс. рублей. Объем исполненных бюджетных назначений 93 859,8 
тыс. рублей. 

Постановлением Администрации Белогорского района от 11.11.2015г.      
№222 «Об утверждении муниципальной  программы "Развитие культуры на 
территории муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым на 2015-2018 годы"  (с изменениями и дополнениями от 11.07.2016г. 
№260) на 2016 год  утверждены расходы в сумме  83 092,3 тыс. рублей. 

Ведомственная целевая программа "О создании материального резерва 
для предупреждения , локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и их последствий , оказания помощи 
пострадавшему от чрезвычайных ситуаций населению Белогорского района 
Республики Крым на 2015-2017года".  Объем  утвержденных бюджетных 
назначений на 2016 год   1 484,4 тыс. рублей. Объем исполненных 
бюджетных назначений  1483,9 тыс. рублей. 

Постановлением Администрации Белогорского района от 04.12.2015г.      
№266 «Об утверждении ведомственной целевой  программы "О создании 
материального резерва для предупреждения , локализации и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их 
последствий , оказания помощи пострадавшему от чрезвычайных ситуаций 
населению Белогорского района Республики Крым на 2015-2017года" на 2016 
год  утверждены расходы в сумме  2707,9 тыс. рублей. 

Ведомственная целевая  программа "Доступная среда" по Белогорскому 
району на  2016 год". Объем  утвержденных бюджетных назначений  на 2016 
год   18,0 тыс. рублей. Объем исполненных бюджетных назначений 10,8 тыс. 
рублей. 

Постановлением Администрации Белогорского района от 26.11.2015г.      



№240 «Об утверждении ведомственной целевой  программы "Доступная 
среда" по Белогорскому району Республики Крым на  2016 год"                                  
(с изменениями и дополнениями от 06.09.2016 №322)   на 2016 год  
утверждены расходы в сумме  3320,8 тыс. рублей. 

Муниципальная программа "Социальная  защита населения 
Белогорского района Республики Крым на 2016-2018 годы". Объем  
утвержденных бюджетных назначений на 2016 год   347 007,8 тыс. рублей. 
Объем исполненных бюджетных назначений 342 992,5 тыс. рублей. 

Постановлением Администрации Белогорского района от 24.12.2015г.      
№303 «Об утверждении муниципальной  программы муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым "Социальная  защита 
населения Белогорского района Республики Крым на 2016-2018 годы" (с 
изменениями и дополнениями от 22.01.2016г. №6) на 2016 год  утверждены 
расходы в сумме  334 572,85 тыс. рублей. 

Муниципальная программа "Развитие молодежной политики в 
муниципальном образовании  Белогорский район Республики Крым на 2016-
2018 годы". Объем  утвержденных бюджетных назначений на 2016 год          
300,0 тыс. рублей. Объем исполненных бюджетных назначений 300,0 
тыс.рублей. 

Постановлением Администрации Белогорского района от 30.12.2015г.      
№313 «Об утверждении муниципальной  программы "Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании  Белогорский район Республики 
Крым на 2016-2018 годы" на 2016 год  утверждены расходы в сумме  781,0 
тыс. рублей. 

Муниципальная программа "Обеспечение разработки документов 
территориального планирования Белогорского района Республики Крым на 
2016-2018 годы". Объем  утвержденных бюджетных назначений  на 2016 год   
24 005,3 тыс. рублей. Объем исполненных бюджетных назначений  23 421,5 
тыс. рублей. 

Постановлением Администрации Белогорского района от 22.09.2016г.      
№335 "Обеспечение разработки документов территориального планирования 
Белогорского района Республики Крым на 2016-2018 годы" на 2016 год  
утверждены расходы в сумме  25 673,31,0 тыс. рублей. 

Общий объём исполненных бюджетных назначений на 2016 год          
составил 1 318 664,7 тыс. рублей (98,5% плана).  

Оценка эффективности муниципальных программ и ведомственных 
целевых программ за 2016г проведена формально, с нарушением норм 
предусмотренных Постановлением Администрации Белогорского района от 
07.05.2015г. №81. 

 
Выводы и предложения: 

Проведенная проверка годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2016 
год предоставляет основания для выражения независимого мнения о его 
достоверности и соответствии порядку ведения бюджетного учёта, 
исполнения бюджета законодательству Российской Федерации. 

Отчет об исполнении бюджета Муниципального образования для 
подготовки заключения на него представлен Муниципальным казенным 



учреждением «Финансовое управление администрации  Белогорского района  
Республики Крым»  без нарушения сроков представления, установленных 
пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ. Отчет достоверен, его объемные показатели 
соответствуют отчетным показателям главных администраторов и 
распорядителей бюджетных средств. 
  1. Доходы  бюджета за 2016 г. составили 1 443 007,9 тыс. рублей, в том 
числе  собственные доходы — 266 453,0 тыс. рублей. План по собственным 
доходам выполнен на 108,5%. 
 2. Расходы бюджета за отчетный период составили 1 447 213,9 тыс. 
рублей или 96,5% от утвержденных бюджетных назначений. 
         3. Дефицит бюджета сложился в сумме 4 206,0 тыс. рублей. 
         4. Остаток неиспользованных средств бюджета муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на 01.01.2016 года  
составил 59 393,0 тыс. рублей. В этой связи, считаю целесообразным, 
рекомендовать Муниципальному казенному учреждению «Финансовое 
управление администрации  Белогорского района  Республики Крым» 
усилить контроль за своевременным освоением средств бюджета, в первую 
очередь на реализацию мероприятий социальной сферы. 
 5. Оценка эффективности муниципальных программ и ведомственных 
целевых программ за 2016г проведена с нарушением норм предусмотренных 
Постановлением Администрации Белогорского района от 07.05.2015г. №81. 
 Управлению по вопросам экономики, развитию сельскохозяйственного 
производства и сельских территорий Администрации Белогорского района 
провести качественную оценку   муниципальных программ и ведомственных 
целевых программ за 2016г, в соответствии с Методикой оценки реализации 
муниципальных программ и ведомственных целевых программ 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
утвержденной Постановлением Администрации Белогорского района от 
07.05.2015г. №81. 
 6. Рекомендовано усилить контроль над сбором налогов и платежей. 
       7. Принять меры к снижению уровня кредиторской и дебиторской 
задолженности.  
          8.  Контрольно-счетный орган обращает внимание на необходимость 
своевременного внесения изменений в принятые программы в соответствие 
нормами предусмотренными подпунктом 8.6 пункта 8 Постановления 
администрации Белогорского района Республики Крым от 07.05.2015 № 81 (с 
изменениями и дополнениями). 
  
 Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетный орган 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым считает 
возможным принять проект решения «Об исполнении бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2016 
год» с учетом предложений и замечаний, содержащихся в настоящем 
Заключении. 
 
 
Председатель                  О.В. Фомина 



 


